
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称: 年产 10000吨纤维素衍生物药用辅料建设项目

建设单位(盖章): 湖州市菱湖新望化学有限公司

编制日期： 2023年 03月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、 建设项目基本情况 .......................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................... 26
[...]
（8）循环冷却水排水

本项目设有循环冷却系统，冷却塔补给水量来自企业中水回用水，本项目循环

水补给水量 250t/d，水量蒸发量为 150t/d，则循环水排水量为 100 t/d（30000t/a），

主要污染物 COD浓度约 50 mg/L、氨氮 3mg/L、Cl-：500mg/L、盐分：824mg/L。
（9）初期雨水

现有厂区排污系统实行雨污分流，雨水排放口需设置三通切换阀，初期雨水汇

总后进入企业污水站处理。经查阅，该地区年平均降水量 1398.5mm，初期雨水按

总降雨量的 30%计，本项目初期雨水汇水面积主要为生产车间面积，汇水面积共约

4380m2 ，则可计算出混入废水系统的雨水量约 2088t/a。其废水水质为：CODCr：



第 98 页

300mg/L。
（10）生活污水

项目投产后，新增劳动定员 60人，人均用水量以 100L/d计，排污系数取 0.85，
年运行 300天，项目生活污水产生量为 1530t/a，水质为 COD500mg/L，氨氮 35mg/l。

表 4.2.2-1 本项目废水产生情况一览表

序号 名称 产生量(t/a)
污染物因子浓度（mg/L)

CODcr 氨氮 Cl- 盐分

1 滤液 52661.42288 1800 30 2000 3296
2 漂洗废水 75009.44 800 15 500 824
3 纯水制备浓水 122313.5839 50 3 200 330
4 地面冲洗废水 150 500 / 150 247
5 设备冲洗废水 300 1500 2 150 247
6 碱喷淋废水 600 500 / 3000 4944
7 蒸汽冷凝废水 25000 20 / / /
8 循环冷却水排水 30000 50 3 500 824
9 初期雨水 2088 300 / /
10 生活污水 1530 500 35 / /

合计 309652.45 702 11 595 980

注：纯水制备浓水用于地面冲洗、碱喷淋用水，剩余部分去污水站，详见图 2.2-1水平衡图。

本项目中水回用情况见表 4.2.2-2。

表 4.2.2-2 废水产生、纳管、排放情况

项目
产生情况 中水回用情况 纳管情况 排环境情况

mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a
废水量 / 309652.45 / 75000 / 234652.45 / 234652.45
COD 702 215.26 / / 500 154.826 50 15.483
氨氮 11 3.51 / / 35 10.838 5 1.548

注：本项目废水经厂区污水站集中处理后 52%直接纳管，48%废水经中水回用装置后 50%回用，

50%纳管；氨氮产生、纳管及排环境量以其相应标准核算。

表 4.2.2-3 本项目废水主要污染物产生-排放情况汇总表

污染物 废水量(t/a) CODCr（t/a）） NH3-N（t/a）
产生量 309652.45 215.26 3.51

排放量
纳管量 234652.45 117.326 8.213

排环境量 234652.45 11.733 1.173

注：1、废水污染物纳管量按照废水量及纳管标准进行计算，由于综合废水氨氮浓度较低，低

于纳管标准，故废水污染物产生量低于纳管量；2、排环境量按照废水量及湖州南浔嘉诚水质

净化有限公司尾水排放标准进行计算。

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4.2.2-4；废水间接排放口

基本情况表见表 4.2.2-5；废水达标排放执行标准表见表 4.2.2-6；废水污染物排放信

息表见表 4.2.2-7。



第 99 页

表 4.2.2-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染物

种类

污染治理设施

排放

去向

排

放

方

式

排放规律
排放口

编号

排

放

口

名

称

排

放

口

类

型

治理

设施

名称

治理工

艺

处理能

力 t/d

是否

为可

行技

术

工

艺

废

水

pH、
CODCr、

NH3-N

厂内

综合

污水

处理

站

调节池

+好氧

池+沉
淀池

现有

600
是

湖州

南浔

嘉诚

水质

净化

有限

公司

间

接

排

放

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击性排

放

DW001

废

水

排

放

口

一

般

排

放

口-
总

排

口

调节池

+好氧

池+沉
淀池

本项目

新增一

套：

1200

是

中水

回用

处理

系统

调节池

+过滤+
超滤+
反渗透

本项目

新增一

套：500
是

生

活

污

水

CODCr、

NH3-N、

厂内

化粪

池

化粪池 / 是

表 4.2.2-5 废水间接排放口基本信息表

排放口

编号

排放口名

称

排放口地理坐标
排放去

向

间歇

排放

时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

排放浓

度限值
mg/L

DW001 废水总排

放口
120°07′24.012″ 30°43′53.479″

城市污

水集中

处理厂

昼夜

湖州南浔

嘉诚水质

净化有限

公司

CODCr 50

NH3-N 5（8）

表 4.2.2-6 废水污染物排放执行标准表

排放口

编号

排放

口

名称

污染

物种

类

国家或地方污染物排放标准

名称

湖州南浔嘉诚水

质净化有限公司

排环境浓度限值
mg/L

企业纳

管浓度

限值
mg/L

DW001

菱湖

新望

污水

综合

排放

口

CODCr 湖州市菱湖新望化学有限公司现

有污水站执行《污水综合排放标

准》 (GB8978-1996)中的三级排放

标准，湖州南浔嘉诚水质净化有限

公司执行城镇污水厂一级 A标准

50 500

NH3-N 5（8） 35

注：括号外数值为水温>12℃ 时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。



第 100 页

表 4.2.2-7 本项目废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L）

全厂日排放量/
（t/d）

全厂年排放量

（t/a）

1 DW001
CODCr 500 0.39 117.326
NH3-N 35 0.03 8.213

全厂排放口合计
CODCr 117.326
NH3-N 8.213

注：废水污染物纳管量按照废水量及纳管标准进行计算。

二、废水治理措施及可行性分析

根据调查，企业废水分类收集措施如下：

①全厂建立废水分类收集系统，包括清洁雨水收集排水系统、工艺废水收集系

统和综合废水收集系统，实现雨污分流、污污分流的排水体制。

②厂区内清洁雨水收集后通过雨水排水系统经雨水排放口排入园区雨水收集

系统。

③对生活污水进行单独收集，经化粪池预处理后与其他废水一并由厂区污水站

预处理后纳管。

④工艺废水输送实行管道化，管道满足防腐、防渗漏要求。废水收集池落实防

腐设施，废水输送采用明管高架方式，输送管道标准统一颜色及流向。废水处理设

置出口与厂总排口应密封相接，没有分管或支管，设置标准的废水和雨水排放口，

设置检查井，便于观察采样。

⑤厂内建有 1个标准化排放口、1个雨水排放口并配备两个事故应急池，建成

规范的事故应急池和雨水排放紧急切断系统；罐区的事故废水与初期雨水收集通过

切换阀门的方式进行控制，罐区设进雨水系统和污水系统切换阀门，并在围堰旁设

置废水池。

A、废水处理技术可行性分析

本项目为药用辅料生产，无行业排污许可证申请与核发技术规范、废气治理工

程技术规范，因此本项目参考《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—原料

药制造》（HJ 858.1-2017）相应规范来说明。



第 101 页

表 4.2.2-8 本项目废水处理技术可行性分析

废水
本项目使用治

理设施工艺
可行技术

是否符合可

行技术要求

厂内综合

污水处理

站

调节池+好氧

池+沉淀池

预处理：隔油、悬浮气浮、混凝沉淀、调节、

中和、氧化、还原、其他。

生化处理：UASB、EGSB、AFB、UBF、IC、
水解酸化、生物接触氧化法、SBR、MBR、BAF、

A/O、A2/O、其他

深度处理：混凝、RO、脱盐、消毒、其他

符合

中水回用

处理系统

调节池+过滤+
超滤+反渗透

砂滤、超滤、反渗透、脱盐、消毒、其他 符合

B、现有污水处理措施

企业现有厂区污水站设计处理能力为 600t/d，设计进水水质为：CODcr2000

mg/L、氨氮 35 mg/L，设计出水水质：CODcr500 mg/L、氨氮 35 mg/L，处理工艺具

体如下：

图 4.2.2-1 企业现有污水处理设施工艺

工艺说明：

1、废水收集后先经过 pH自动调节罐，调节 pH到 7-8，再自流进入调节池。

2、在调节池中调节水质和水量，再用泵输送到好氧池进行好氧生化处理。

3、废水在好氧池中利用微生物把废水中的有机物分解为二氧化碳和水。

4、好氧池中的泥水混合物自流到沉淀池进行泥水分离，部分上清液自流到标

准排放口，其余部分进入中水回用系统处理，污泥回流到好氧池，部分剩余污泥排

到污泥浓缩池。

5、标准排放口的废水达标排入市政污水管网。

6、污泥浓缩池的污泥通过压滤后外运安全处置，滤液回到调节池继续处理。

由表 2.3.5-9 可知，现有企业废水出水水质能够满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）的三级标准。

C、本项目新建污水集中处理设施

企业现有废水量 100646t/a（335t/d），本项目新增废水产生量为 309652.45t/a

（1032.2t/d），超出企业现有污水站处理能力（600t/d）。因此，企业拟新建一座



第 102 页

1200t/d的污水处理设施。

企业新建污水处理站污水处理工艺见图 4.2.2-2。

图 4.2.2-2 企业新建污水处理设施工艺

1、收集池

钢砼结构，半地上式（地上 5.0m、地下 1.0m），池面部分盖板，共四个，相

互独立，其中两个为综合废水调配池（交替使用），一个无盐废水收集池和一个母

液废水收集池（作为备用，母液废水调配具体由企业在调配槽中进行，将废水含盐

量调配至 0.8%后泵入综合废水调配池内）。

由于生产废水为酸性，废水在进入综合废水调配池之前需要进行 pH调节预

处理，调节综合废水的 pH值为中性后再自流至综合废水调配池内。配套设备：pH

调节反应池 1套，建于调配池的池面，材质为 PP，处理量为 40t/hr（包括 pH探头、

搅拌机、计量泵、出水转换口等）。罗茨风机 1台，功率 15kw，风压 58.8kpa；穿

孔曝气管 4套；超声波液位仪 3套；耐盐提升泵 4台（每个综合废水调配池配备 2

台，交替使用），单台提升泵流量为 50t/hr，扬程 15m。

2、反应槽

钢砼结构，和沉淀池合建，外形尺寸为 4.5×1.5×2.0m，分为三格。

配套设备：加药系统（包括 2000L储罐 2个、搅拌机 2台、塑料泵 1台）4套，分



第 103 页

别用于投加碱、PAC、PAM和葡萄糖。计量泵 3台，pH在线控制系统 1套，用于

在线控制加碱，调节废水 pH值（二次控制废水 pH值）。 搅拌机 3台，搅拌桨防

腐处理，单台搅拌桨功率 2.2kw。
3、沉淀池

钢砼结构，外形尺寸为 12.0×6.0×9.5m，采用竖流式沉淀池，泥斗身深 5.0m，沉淀

池表面负荷在 0.7m3/m2·hr。配套设备：中心筒 2 套，中心筒外形尺寸为

D600×2500mm，出水堰 42m，出水堰材质为 PP，截面积尺寸为 300×300mm。

4、好氧池

钢砼结构，半地上式，外形尺寸为 25.0×12.0×9.5m，其中地上 6.5m、地下 3.0m，

好氧池总有效容积为 2700m3，系统停留时间为 2.5d。配套设备：空悬风机 1 台，

风机功率 75kw，风量 47m3/min，风压 100kpa。直立式曝气头 72 组污水回流泵 2
台，材质为耐盐塑料，单台回流泵流量为 150t/hr，扬程 5m，功率 7.5kw。计量泵 1
泵，用于投加葡萄糖溶液，以提高废水的可生化性。

5、二沉池

钢砼结构，外形尺寸为 12.0×6.0×9.5m，采用竖流式沉淀池，泥斗身深 5.0m，

沉淀池表面负荷在 0.7m3/m2·hr。配套设备：中心筒 2 套，中心筒外形尺寸为

D600×2500mm出水堰 42m，出水堰材质为 PP，截面积尺寸为 300×300m。气提式

回流系统 1套。

6、组合气浮

钢制成套设备，型号为 F-50，系统装机功率 15kw。配套设备：计量泵 3台，

分别用于投加碱、PAC和 PAM。

7、污泥池

钢砼结构，半地下式，尺寸为 3.0×3.0×4.5m，其中地上 1.5m、地下 3.0m。配

套设备：D50液压柱塞泵 1台。隔膜式压滤机 1台，过滤面积 150平方米。

8、地面滴漏水收集池

钢砼结构，地下式，尺寸为 5.0×2.0×1.0m，池面盖板。配套设备：超声波液位

仪 1台，污水提升泵 1台，流量 20t/hr，扬程 15m。 玻璃转子流量计 2台，测量范

围为 20~80t/hr。
新建污水站设计处理能力为 1200t/d，采用调节池+好氧池+沉淀池的工艺，进

水水质 CODcr 约 3500mg/L，氨氮 20mg/L、含盐量约 0.5%、悬浮物 150mg/L，设

计出水水质达到纳管标准：CODcr500 mg/L、氨氮 35 mg/L，悬浮物 400mg/L。

表 4.2.2-9 新建污水站集中预期处理效果

控制指标

处理单元
废水量

废水水质

pH CODcr 含盐量 氨氮 悬浮物

综合废水 1200 ~5 ~3500mg/L ~0.5% ~20mg/L ~150mg/L
调节池+好氧池+

沉淀池

出水水质 6～9 500mg/L ＜0.5% ＜20mg/L ＜150mg/L
去除率 / 85.71% / / /



第 104 页

D、本项目新建污水中水回用设施

本项目将新建一座废水中水回用系统，处理规模为 500t/d，废水经中水回用装

置后 50%回用，50%纳管。处理工艺见图 4.2.2-3。

图 4.2.2-3 新建中水回用系统处理工艺

工艺流程说明：

1、中和调节单元

通过加入酸碱调节、絮凝剂、杀菌剂，使生化沉淀工艺残留的硬度、菌团等杂

质在调节池内形成大颗粒固体沉淀，降低出水硬度、浊度、SS，同时，这部分有机

物质所携带的 COD也得以去除。沉淀池排泥：沉淀池内的混凝胶体、沉泥定期通

过底部的排泥管排出，流至污泥处理系统。

2、过滤单元

沉淀池上清液重力流入后续滤池，经过滤池进一步去除生化处理沉淀工艺中残

留的比重较大的固体污物、部分胶体，减轻后续的膜处理系统负荷；过滤出水流入

水池。

3、超滤单元

滤池产水池设置超滤进水泵将原水增压后送入超滤系统前的自清洗过滤器，以

截留前处理可能残余的浮渣、穿透的滤料等杂质，防止这些杂质损伤膜层。废水在

压力作用下，进入膜组件内，由中空膜丝外侧进入膜丝内侧。超滤系统可采用错流

过滤的方式运行，产水进入超滤产水池，错流水回流至原水池，废水中含有的微细

胶体污染物被截留在膜丝外表面。

4、反渗透单元

超滤产水进入 5um安全过滤器，再由高压泵提供一定的压力和流量进入一级反

渗透膜，反渗透膜进水加入阻垢剂、还原剂，以保证反渗透系统的稳定运行，并提

高反渗透膜对离子的截留。

三、废水纳管可行性分析



第 105 页

A、纳管条件分析

本项目位于湖州市南浔区菱湖镇工业功能区，处于湖州南浔嘉诚水质净化有限

公司服务范围内，废水处理达接管标准后，通过污水管网收集后，可排入湖州南浔

嘉诚水质净化有限公司处理。

B、污水处理厂处理余量分析

湖州南浔嘉诚水质净化有限公司现状建设规模为 4万 t/d，目前实际日处理量为

2.53万 t/d。本项目实施后，新增废水排放量 252926.88t/a（843.09t/d），处在湖州

南浔嘉诚水质净化有限公司现有剩余污水处理能力内，因此其处理规模可容纳本项

目废水，且项目废水量不会对该污水处理厂产生冲击。

C、废水处理可行性分析

从水量上分析：本项目新增废水产生量为 309652.45t/a（1032.2t/d），本次新建

一套污水集中处理设施设计日处理能力 1200 t/d，小于本项目废水产生量。本项目

去中水回用系统废水量为 15000 t/a（500t/d），本次新建一套中水回用装置设计处

理能力为 500t/d，与本项目去中水回用系统水量匹配。因此，从水量上分析项目废

水经新增的污水站集中处理装置和中水回用装置处理可行。

从水质上分析：本项目新建污水集中处理装置设计进水 COD为 3500mg/l，设

计出水为 500mg/l，设计去除率为 85.71%。根据工程分析，本项目实际各股废水

COD产生浓度远低于 3500m/l，理论分析项目废水经新建污水站处理后 COD纳管

可行。本项目废水中氨氮浓度较低，实际产生浓度小于纳管浓度，因此项目废水氨

氮纳管可行。另外，本项目新建污水站废水处理工艺与现有污水站处理工艺基本一

致；本项目废水水质与现有项目废水水质类似。根据现有污水站监测数据，企业现

状废水能够做到达标排放，从类比现有污水处理实际运行可见，本项目废水经新建

污水站处理后纳管可行。

盐分对废水生化处理影响分析：根据工程分析，本项目废水中盐分主要为氯化

钠，综合废水氯根浓度为 595mg/l。根据调查，氯根对废水生化处理有一定影响，

一般废水中氯根浓度在 8000mg/l 以上对生化影响较大，5000mg/l 以上对生化有一

定影响，3000mg/l以下基本影响不大。因此，本项目废水中含有一定盐分，但总体

对废水处理生化影响在可接受范围。

D、中水回用可行性分析

本项目废水经厂区污水站集中处理后 52%直接纳管，48%废水经中水回用装置

处理，中水回用采用过滤+超滤+保安过滤+反渗透工艺，其中反渗透纯水回用于循

环冷却水系统补充。根据项目水平衡可见，经反渗透系统处理后纯水量小于循环水

系统总补水量，因此从水量上回用可行。同时，本项目反渗透系统出水各项指标均

能达到《城市污水再利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中“敞开式循环冷



第 106 页

却水系统补充水”各项控制指标要求。因此，本项目废水经中水回用处理后回用于

循环水补水可行。

四、废水排放可行性分析

1、污水处理厂可行性说明

本项目废水经预处理后通过厂区内总排放口排入湖州南浔嘉诚水质净化有限

公司集中处理后排入龙溪。

湖州南浔嘉诚水质净化有限公司位于菱湖镇东北部，寺前圩和苏家墩以北，一

期设计规模为 2万 t/d，工程一期建设内容包括：污水处理厂工程、污水收集、输送

系统和污水排河工程部分组成，其服务范围为菱湖镇、建丰、下昂、竹墩及菱湖工

业区的工业废水和生活污水。湖州南浔嘉诚水质净化有限公司采用工艺为倒置式

A/A/O 工艺，具体工艺流程如下所示。

图 4.2.2-4 湖州南浔嘉诚水质净化有限公司处理工艺流程图

本次评价收集浙江省污染源自动监控信息管理平台湖州南浔嘉诚水质净化有

限公司 2022 年 4月自行监测结果，详见表 4.2.2-10。根据监测结果显示，菱湖污

水处理厂出口的各项指标均能达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级标准 A标准。

表 4.2.2-10 湖州南浔嘉诚水质净化有限公司 2022年 4月在线监测结果

序号 日期 pH值 CODcr(mg/L）
氨氮

(mg/L）
总磷

(mg/L）
总氮

(mg/L）
瞬时水

量(L/s）
1 2022/4/10 6.93 20.74 0.0274 0.062 0.739 282.75
2 2022/4/11 6.96 20.04 0.0311 0.061 0.494 288.58
3 2022/4/12 6.96 25.13 0.0383 0.072 0.608 295.09
4 2022/4/13 7.01 22.52 0.0454 0.064 0.462 432.45
5 2022/4/14 7.04 23.57 0.0703 0.075 0.434 452.92
6 2022/4/15 7.04 21.49 0.0322 0.067 0.401 404.19
7 2022/4/16 7.01 23.31 0.0478 0.071 0.456 375.04
8 2022/4/17 7.02 23.82 0.222 0.068 0.738 349.96
9 2022/4/18 7.02 20 1.1933 0.065 2.596 325.16
10 2022/4/19 7.03 24.27 1.3587 0.064 2.751 322.69